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Seznam nejčastěji použitých zkratek

Jednotlivé zkratky jsou řazeny podle abecedy ve skupinách – české právní normy,

mezinárodní nebo cizozemské organizace a úmluvy, ostatní zkratky. Bez uvedení v seznamu

pouţívám v práci notoricky známé zkratky neprávních pojmů (např. ČR, EU, OSN apod.).

AZ Autorský zákon

Zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících

s právem autorským a změně některých zákonů (autorský zákon),

ve znění pozdějších předpisů

Novela AZ Zákon č. 216/2006 Sb., kterým se mění zákon č. 121/2000 Sb., o právu

autorském, o právech souvisejících s právem autorským a změně

některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů,

a některé další zákony

ObčZ Občanský zákoník

Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

ObchZ Obchodní zákoník

Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů

PZ Patentový zákon

Zákon č. 527/1990 Sb., o vynálezech, průmyslových vzorech

a zlepšovacích návrzích, ve znění pozdějších předpisů

TZ Trestní zákoník

Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů

BSA Business Software Alliance

Profesní organizace, sdruţující producenty software, jejímţ cílem je

prosazování autorských práv členů, ochrana společnosti před pirátstvím

a zneuţíváním software

EK Evropská komise

EP Evropský parlament

EPC Úmluva o udělování evropských patentů z r. 1973 (Evropská patentová

úmluva), ve znění pozdějších změn a doplňků – European Patent

Convention

EPO Evropský patentový úřad – European Patent Office

ISO Mezinárodní organizace pro normalizaci – International Organization for

Standardization, zal. 1947

PÚ Paříţská úmluva na ochranu průmyslového vlastnictví z r. 1883, ve znění

pozdějších změn a doplňků, vyhlášena vyhl. č. 64/1975 Sb.
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RÚB Bernská úmluva o ochraně literárních a uměleckých děl z r. 1886, ve

znění pozdějších změn a doplňků, vyhlášena vyhl. č. 133/1980 Sb.

a 19/1985 Sb.

PCT Smlouva o patentové spolupráci z 1970, ve znění pozdějších změn

a doplňků – Patent Cooperation Treaty

TRIPS Dohoda o obchodních aspektech práv k duševnímu vlastnictví z r. 1994 –

Agreement on Trade-Related Aspects of Intellectual Property Rights,

vyhlášená sděl. č. 191/1995 Sb.

USPTO Patentový úřad USA – US Patent and Trademark Office

VÚAP Ţenevská všeobecná úmluva o autorském právu z r. 1952 (ve znění tzv.

Paříţské revize z r. 1971), vyhlášená vyhl. č. 134/1980 Sb.

WCT Smlouva WIPO o autorském právu z r. 1996, součást tzv. Internetových

úmluv WIPO – WIPO Copyright Treaty

WIPO Světová organizace duševního vlastnictví – World Intellectual Property

Organization, zal. 1970

WPPT Smlouva WIPO o ochraně práv výkonných umělců a výrobců zvukových

záznamů z r. 1996, součást tzv. Internetových úmluv WIPO – WIPO

Performances and Phonograms Treaty

WTO Světová obchodní organizace – World Trade Organization, zal. 1995

ČSN Česká státní norma

HW Hardware

Fyzická sloţka počítače – elektronické a elektrotechnické prvky počítače,

které provádějí výpočetní operace

P2P Peer-to-peer síť

Označení síťové sluţby pro hromadné sdílení elektronických dat

v internetu, které se realizuje na principu vzájemné rovnosti a všeobecné

dostupnosti. Data zůstávají uloţena na počítačích uţivatelů, odkud si je

mohou ostatní uţivatelé stahovat. Sítě mohou být centralizované okolo

jednoho nebo více serverů (tzv. hubů; starší model sítě, jehoţ příkladem

je síť DC++) anebo naprosto decentralizované (bittorrent).

SW Software

Programová sloţka počítače (programové vybavení), počítačové

programy v pamětech počítače a dostupné na síti

www (web) Worldwide web (nebo jen web)

Informační sluţba, zaměřená na snadný přístup k textovému

a multimediálnímu obsahu a dalším sluţbám na poskytovatelských

serverech, vytvořená v internetu prostřednictvím odkazů (hyperlinků,

resp. hypertextů) mezi jednotlivými dokumenty
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Úvod

Soudobá společnost v nejrozvinutějších a také nejrychleji rostoucích státech světa bývá často

označována přídomky informační (information society), vzdělanostní anebo znalostní

(service- and knowledge-based society).
1
Zvláště první z vyjmenovaných přídomků je přímo

spojován s nebývalým pokrokem v informačních a telekomunikačních technologiích v druhé

polovině 20. století, zejm. však s elektronickým počítačem
2
, počítačovým programem –

software, který ho příslovečně „oţivuje“, a počítačovou sítí.

Nové technologie a prostředky, zaloţené na počítačích, a jim příbuzné obory (informatika

a kybernetika, telekomunikace, multimédia) v posledních čtyřiceti letech více neţ dynamicky

akcelerují vývoj společnosti; jsou základním kamenem nevídaného rozvoje moderních

ekonomických vztahů a vytvářejí celá nová průmyslová odvětví. Právě počítačům a jejich

sítím do značné míry vděčíme za významné atributy dnešní doby – globální, přitom značně

decentralizovanou světovou ekonomiku, rostoucí kapacitu a výkonnost jednotlivce, obrovský

nárůst jak ceny, kvality, relevance, tak i dostupnosti, objemu a toku informací,
3
zásadní

změny společenských a mezilidských vztahů, kdy samotné slovo „změna“ získává nový

význam. S rostoucí důleţitostí se informace staly zároveň kapitálem, zboţím i komoditou,

a ne ledajakou – obchod s informacemi je dnes jedním z nejdůleţitějších motorů světové

ekonomiky.

Procesy myšlení, rozhodování a další společenská paradigmata se posouvají a přizpůsobují

poţadavkům a realitě informační společnosti. Tyto proměny se nutně zpětně promítají i do

tradičně spíše konzervativnějšího práva a dalších odvětví lidské činnosti, které dennodenní

realitu spíše sledují z povzdálí a opatrně následují. Poţadavky na právní ochranu informací,

jejich původců, zpracovatelů, distributorů, řešení k jejich zpracování a mnoha nových

1 Současný stav společnosti bývá informatickými a sociologickými obory chápán jako výsledek procesu tzv. informatizace

společnosti (přerod ze společnosti industriální přes postindustriální do informační a postinformační). Srov. (SMEJKAL, 2004

stránky 10-11), (PAPÍK, 2001) a (BLIND, Knut - EDLER, Jakob - FRIEDEWALD, Michael, 2005 str. 11).
2 V rámci této práce se zabývám pouze problémy, spojenými s moderními elektronickými počítači. Počítače však lze

technicky rozdělit na několik vývojových skupin, z nichţ nejdůleţitější jsou mechanické (také označované jako

programovatelné stroje nebo strojní počítače, které se vyvíjely od 17. století spolu s rozvojem matematiky a praktických

oborů (hodinářství a jemná mechanika, astronomie, tkalcovství), elektromechanické a zejm. elektronické (počítače, zaloţené

nejprve na elektrotechnických a později elektronických součástkách jako jsou relé, elektronky a polovodičové prvky –

tranzistory, integrované obvody a tištěné spoje). Srov. (WIKI: Computer, 2009).
3 Ţijeme v době exponenciálního růstu objemu informací. Podle studie univerzity v Berkeley „How much information 2003“

vyprodukovalo lidstvo v roce 2002 cca 5 exabytů (5 × 1018 bytů) nových informací, coţ je více neţ za posledních 5 000 let

dohromady. Podle výsledků posledního ročníku studie „Global Digital Information“ společnosti IDG má celkový objem

informací (tzv. informační vesmír), doposud sesbíraný lidstvem a uloţený elektronicky, velikost 285 exabytů. To v přepočtu

znamená 45 GB informací na kaţdého člověka na planetě. Tento rok přibude na kaţdého z nás přes 1 GB nových informací

a tempo růstu se neustále zrychluje – počátkem milénia meziročně rostl objem informací o cca 30 %, dnes je to 60 %.

IDG odhaduje, ţe v roce 2011 bude mít informační vesmír velikost téměř 2 zettabyty (1,8 × 1021 bytů).
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obchodních modelů, které na nich jsou zaloţeny, sice nejsou novinkou, ale nikdy v minulosti

nebyly tak důrazné.


[…]


Resumé rigorózní práce

Autor práce Mgr. Jindřich Kalíšek

Univerzita a fakulta Univerzita Karlova v Praze – Právnická fakulta

Konzultant JUDr. Tomáš Dobřichovský, Ph.D.

Název práce Současné otázky autorskoprávní a patentové ochrany software

Počet příloh 4 (P. A, P. B, P. C, P. D)

Počet znaků ≈ 361 560 vč. mezer a poznámek pod čarou

Počet pramenů 118 (z toho 64 dostupných elektronicky)

Klíčová slova (5) software, copyright, patent, autorskoprávní ochrana, patentová

ochrana

Rigorózní práce Současné otázky autorskoprávní a patentové ochrany software se zabývá

dvěma hlavními přístupy k právní ochraně počítačových programů a práv jejich výrobců.

Cílem práce je zanalyzovat obě formy, popsat jejich vývoj a klíčové právní normy, které je
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V úvodu stanovím základní východiska práce, popisuji pouţité metody a její členění.

V kapitole 1 definuji základní pojmy práce – data, informace, počítačový program, software

a softwarový patent. Seznamuji také ve stručnosti čtenáře s procesem výroby informačního

systému. Kapitola 2 pokrývá autorskoprávní ochranu software, v jejím rámci jsou vyloţeny

rozdíly mezi kontinentálním právem autorským a copyrightem a také v ní shrnuji mezinárodní

smluvní a evropskou úpravu. Analýzu českého autorského práva a ochrany, kterou poskytuje

autorovi softwarového díla, obsahuje kapitola 3. Tato kapitola hovoří také o zákonných

kvazilicencích k autorskému dílu, konkrétně dílech zaměstnaneckých a kolektivních,

a licencování počítačových programů. Následující kapitola (4) popisuje ochranu software

dalšími normami v tuzemském právu a zabývá se stavem počítačového pirátství v ČR.

Druhý tematický celek se zabývá patentovatelností počítačových programů a alternativami

obou forem právní ochrany software. Po definici pojmu patent, znaků patentovatelného

předmětu a rozebrání mezinárodní normotvorby v kapitole 5 srovnávám v kapitole 6 přístupy

států, které patentování připouštějí (zejm. USA a Japonska) se současným stavem v EU

a českou úpravou. V sedmé (7) kapitole pak popisuji výhody a problémy patentování software

a řeším pouţitelnost patentu v dynamicky se rozvíjejícím odvětví. Následující (8) kapitola je

stručnou exkurzí do ekonomických aspektů patentování software, hovoří se v ní o motivech

různých skupin výrobců, proč patentovat anebo naopak nepatentovat počítačové programy,
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a jejich očekávání. V kapitole 9 jsou kriticky zhodnoceny stávající způsoby ochrany software

a srovnány s některými alternativními, zjednodušenými koncepcemi této ochrany.

V závěru práce shrnuji své poznatky o obou přístupech, jejich alternativách a zároveň se

pokouším o návrh doporučení, které by umoţnilo patentovou ochranu software bez jejích

největších nedostatků anebo ochranu software coby statku sui generis.

Poslední částí práce jsou přílohy, které v grafech a schématech popisují procesy vývoje

software, výsledky empirického výzkumu ekonomických aspektů patentovatelnosti software

a poskytují přehled členských států významných mezinárodních organizací.
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The purpose of my thesis is to analyse the instruments of the legal protection of software,

namely the copyright and software patents. The reason for my research is to understand

and describe contemporary situation of the abovementioned areas of law and provide

the reader with understandable comprehension of both and their alternatives, too.

The thesis is composed of foreword, nine chapters, each of them dealing with different aspect

of the legal protection of software, conclusion and four graphical appendices. Foreword states

the datum of the thesis, describes its structure and methods used. Chapter One is

the introductory part which defines basic terminology used: data, information,

computer program, software, software patent etc.; it also provides simple typology of

software and describes the software development process.

Chapter Two examines the software protection, provided by the copyright (both continental

droit d’auteur and common-law copyright are analysed). The chapter consists of two parts.

Part One investigates the conceptual differences between droit d’auteur and copyright

systems. Part Two immerses into relevant international treaties along with American

and European Union legislation. Chapter Three is focused on the Czech legislation

and consists of several parts describing the software protection under the Czech Copyright

Act, brief explanation of the corporate authorship and software works created upon order or

employment agreement and finally, software licensing. Chapter Four provides additional

information about other relevant Czech legal norms (Commercial Code, Criminal Code)

and software piracy in the Czech Republic.

Chapter Five concentrates on the software patenting; its two parts define the basic aspects

of the patent, the patentable subject matter, and resolve whether the software is statutory

subject in general. Following chapter (Six) in its three parts summarizes the history of
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the software patenting in certain states, contemporary situation and the attitude to this legal

instrument. Part One is dedicated to the USA, Part Two to EU and EC’s proposal of

the “Directive on the patentability of computer-implemented inventions”, rejected in 2005

by EP. Eventually, Part Three focuses on Southeast-Asian states (Japan, Korea, China

and India). Chapter Seven is subdivided into two parts which critically assess the advantages

and disadvantages of the software patenting. Chapter Eight talks about the empirical survey

conducted in 2001 to prospect the economical impacts of the software patenting, the motives

of various groups of software manufacturers etc. Finally, Chapter Nine critically evaluates

both contemporary legal forms of the software protection and provides the reader with several

interesting alternatives.

Conclusions are drawn in the last Chapter (Conclusion). The main aim of the thesis to meet

my research goals and evaluate available legal tools for the software protection

(software copyright, software patentability under certain conditions, more flexible alternative

concepts) has been reached. I suggest the revision of the copyright, as it is overprotective

and advocate for the software patenting, provided certain quality requirements are met,

or the alternatives.

Last parts of the thesis are four appendices describing the software development process,

the results of the aforementioned empirical survey and providing the list of the member states

of several important international organizations.
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