Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního
PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon (+420) 221 005 111

Institute of Copyright, Industrial
Property Rights and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University

Institut für Urheberrecht,
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität

POSUDEK OPONENTA RIGORÓZNÍ PRÁCE
Autor: Mgr. Jindřich Kalíšek
Název práce: Současné otázky autorskoprávní a patentové ochrany software
Rok odevzdání práce: 2010
Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Dobřichovský, Ph.D.
Oponent práce: JUDr. Irena Holcová
Úvod posudku: Autor si zvolil za téma své práce aktuální problematiku ochrany počítačových programů, se zaměřením na porovnání jednotlivých forem ochrany (autorské právo, patenty, sui generis) a vyvození závěrů de lege ferenda.
Rozsah práce: 157 stran (vlastní text 120 stran, úvodní strany 10 stran, přílohy 12 stran, resumé a seznam literatury 14 stran)
Obsah práce: Práce je rozdělena vedle úvodu, závěru, příloh atp. na 9 tematických logicky na sebe navazujících kapitol. Kapitola 1 se zabývá definicí software, jeho návrhem, konstrukcí a distribucí (se 4 pododdíly, z nichž jeden je věnován též exkurzu do procesu tvorby software), kapitola 2 autorskoprávní ochranou software, v kapitole 3 se autor zabývá autorskoprávní ochranou software v ČR, v kapitole 4 ochranou software ostatními českými právními normami. V kapitolách 5 a 6 autor navazuje patentovou problematikou (patentovatelnost software a použitelnost patentů, právní úpravou patentovatelnosti software ve světě, pro a proti patentování počítačových programů a rovněž ekonomickými aspekty softwarových patentů). V kapitole 9 autor srovnává autorskoprávní a patentovou ochranu alternativních řešení. Přílohy práce obsahují názorné komentáře k tématu.
Zhodnocení práce po obsahové stránce: Práci lze považovat za určitou studii do aktuálních otázek ochrany software, přičemž základní otázku, kterou si autor klade a na níž se snaží nalézat odpověď, je hledání optimální formy ochrany software. Je správné, že autor nejdříve vymezuje podstatu počítačového programu (včetně procesu jeho tvorby – poddíl 1.4.), neboť tím vytváří logický exkurs do problematiky ochrany software. V kapitolách 2 až 4 je proveden zevrubný popis a analýza autorskoprávní ochrany, nevyjímaje ani otázky spojené s komparistikou (ochrana software v USA) a mezinárodním a komunitárním kontextem, zaměstnaneckým dílem či licencováním. V dalším „patentovém bloku“ své práce (kapitoly 5 až 8) autor do hloubky analyzuje patentovou problematiku, kde po srovnání několika právních režimů softwarových patentů (zejména USA, EU, ale též např. Japonsko či Korea), včetně neuskutečněných legislativních záměrů (návrh komunitární směrnice 2002/0047/COD o patentovatelnosti vynálezů realizovaných za pomoci počítače) směřuje k výstižné sumarizaci pro a proti patentovatelnosti počítačových programů. Autor se věnuje i mimoprávním kontextům (viz především zhodnocení

<p>ekonomických aspektů softwarových produktů), což lze na jednu stranu ocenit, neboť se tím dotváří plastický obraz zkoumané problematiky, na druhé straně je otázkou, zda by nebylo vhodné spíše podrobněji analyzovat právní otázky (např. zaměstnanecký software, licencování, zákonné výjimky a omezení z práva k počítačovým programům).</p> <p>Se základní zkoumanou otázkou (optimální forma ochrany ve vazbě na porovnání forem ochrany) koresponduje rozsahem i výstižností odpovídající závěrečné zhodnocení, z něhož je zřejmý jasný postoj autora k dané otázce – preferuje sui generis ochranu počítačových programů, popř. doporučuje reformu patentového systému, kde táhne až k zvláštnímu zacházení se softwarovými patentovými přihláškami (např. vytváření zvláštních organizačních forem na patentových úřadech).</p> <p>Jasnost názorů a argumentační schopnost je pozitivem práce, byť řada tezí je velmi diskutabilní (preferance sui generis ochrany).</p> <p>Autor si zvolil poměrně široké téma – aktuálních otázek v dané oblasti je mnoho a jejich výběr je sám o sobě vždy diskutabilní. V této souvislosti již bylo zmíněno, že některé otázky mohly být podrobněji zpracovány.</p> <p>Závěrem mohu konstatovat, že cíl práce se autorovi podařilo zcela splnit. Kandidát svou prací nejenže nadstandardně prokázal teoretické právní znalosti, ale též schopnost samostatné vědecké tvorby při zpracování tématu.</p>
<p>Zhodnocení práce po formální stránce, vč. pracovních metod:</p> <p>Práce je psána s použitím metody analytické s bohatými vlastními úvahami autora, přičemž autor se neomezuje jen na ryze právní argumentaci, nýbrž bere v potaz i podněty ekonomické a technické. Autor osvědčil široký rozhled v oblasti počítačových programů a schopnost kombinovat různé metody práce (analýza, komparistika, závěry de lege lata a de lege ferenda), principy různých právních oborů (autorské právo a průmyslové právo), jakož i schopnost reflektovat mimoprávní zejm. technické skutečnosti v právním systému. Práce s rozsáhlou českou i zahraniční odbornou literaturou popř. s jinými prameny (judikatura apod.) je kvalitní. Po formální stránce resp. co do metod postrádá práce zásadních nedostatků.</p>
<p>Celkové hodnocení práce:</p> <p>Práce jako celek, tedy z hlediska obsahového, tak i formálního, splňuje veškeré požadavky kladené na práci tohoto druhu (resp. je překračuje) a je plně způsobilá obhajoby.</p>
<p>Zadání pro státní rigorózní zkoušku:</p> <p>Zde by se autor mohl věnovat některým aktuálním autorskoprávním otázkám, jako jsou:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) způsoby licencování a jiné formy dispozice s počítačovými programy a úvahy de lege ferenda ve vazbě na českou úpravu; 2) aplikace výjimek a omezení z autorských práv k počítačovému programu; 3) ochrana počítačových programů a multimedialní díla (např. počítačové hry).
<p>Praha dne 18.6.2010</p> <p style="text-align: right;">JUDr. Irena Holcová. oponent rigorózní práce</p>